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U. Europea, -14,4
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China, 3,2

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

jun
-1

0

no
v-

10

ab
r-1

1

se
pt

-1
1

fe
b-

12

jul
-1

2

dic
-1

2

ma
y-

13

oc
t-1

3

ma
r-1

4

ag
o-

14

en
e-

15

jun
-1

5

no
v-

15

ab
r-1

6

se
pt

-1
6

fe
b-

17

jul
-1

7

dic
-1

7

ma
y-

18

oc
t-1

8

ma
r-1

9

ag
o-

19

en
e-

20

jun
-2

0

Evolución del PIB (var % 12 meses)

Fuente: Compilación CCS 







33%

41%

51%

57%
55%

51%

55%
52%

45%

55%
53% 52% 51% 50%

mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sept-20

Sentimientos de los consumidores (% que declara incertidumbre y estrés)

Estrés

Incertidumbre

Fuente: CCS/Kawesqar



6.425

8.537

5.000

5.500

6.000

6.500

7.000

7.500

8.000

8.500

9.000

ma
r-1

0
jun

-1
0

se
pt

-1
0

dic
-1

0
ma

r-1
1

jun
-1

1
se

pt
-1

1
dic

-1
1

ma
r-1

2
jun

-1
2

se
pt

-1
2

dic
-1

2
ma

r-1
3

jun
-1

3
se

pt
-1

3
dic

-1
3

ma
r-1

4
jun

-1
4

se
pt

-1
4

dic
-1

4
ma

r-1
5

jun
-1

5
se

pt
-1

5
dic

-1
5

ma
r-1

6
jun

-1
6

se
pt

-1
6

dic
-1

6
ma

r-1
7

jun
-1

7
se

pt
-1

7
dic

-1
7

ma
r-1

8
jun

-1
8

se
pt

-1
8

dic
-1

8
ma

r-1
9

jun
-1

9
se

pt
-1

9
dic

-1
9

ma
r-2

0
jun

-2
0

Personas en edad de trabajar sin empleo (miles)

Fuente: CCS a partir de datos del INE



-19,0

-12,7
-10,8

-6,7 -6,2 -4,9

2,2

8,0

-4,2

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Ch
ile

Es
pa

ña

Ita
lia

Cr
oa

cia

Es
lov

en
ia

Irl
an

da

Po
rtu

ga
l

Ru
sia

Fra
nc

ia

Re
ino

 U
nid

o

Po
lon

ia

Jap
ón

Ch
ina

Es
tad

o U
nid

os

Br
as

il

Au
str

ia

Hu
ng

ría

Su
iza

Bé
lgi

ca

Lit
ua

nia

Co
rea

 de
l S

ur

Es
ton

ia

Le
ton

ia

Uc
ran

ia

Su
ec

ia

Ale
ma

nia

Di
na

ma
rca

Fin
lan

dia

Pa
íse

s B
ajo

s

No
ru

eg
a

Variación de Ventas del Retail en Pandemia por países
(Promedio de la variación real anual en el periodo marzo y agosto 2020; %)

Máximo

Promedio Marzo-Agosto (%)

Mínimo

Promedio en 30 economías



España

Italia

Croacia

China
EEUU

Finlandia

Países Bajos
Noruega

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

Pr
om

ed
io 

de
 la

 va
ra

ici
ón

 an
ua

l d
e l

as
 ve

nt
as

 de
l r

et
ail

en
tre

 m
ar

-a
go

 (*
)

Indicador de Restricciones del Gobierno, promedio entre marzo y agosto (100  mayor restricción)

Chile

Ventas del Retail  versus indicador de restricciones de movilidad

Fuente: CCS, autoridades estadísticas locales, Universidad de Oxford



-0,8%

-12,0%

-9,2%

-2,6%

0,2%

4,5%

-14,8%

-31,7%

-28,7%

-24,2%

-17,3%

2,8%

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

sep-19 oct-19 nov-19 dic-19 ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20

Evolución ventas del comercio en Chile (var 12 meses)

Fuente: INE



72,4%

34,7%

7,4%
2,8%

-6,8%

-18,0%

-40,7%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

sep-19 oct-19 nov-19 dic-19 ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20

Evolución ventas del comercio (var 12 meses)

Electrónicos, tecnología y
equip. Hogar

Materiales construcción

Alimentos

Farmacia y cuidado
personal

VENTAS COMERCIO

Bebidas y tabaco

Vestuario y calzado

Automóviles nuevos

Fuente: INE



-38

-48

-78

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

ago
-19

sep
-19

oct
-19

nov
-19

dic
-19

ene
-20

feb
-20

mar-
20

abr
-20

may-
20

jun
-20

jul-
20

ago
-20

Evolución de las ventas de algunos servicios
(Var nominal en 12 meses)

Actividades
Inmobiliarias

Actividades de
Alojamiento y de
Servicio de
Comidas

Actividades
Artísticas, de
Entretenimiento y
Recreativas

Fuente: INE



11

-86

-4

-98-100

-80

-60

-40

-20

0

20

feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20

Evolución tráfico aéreo de pasajeros
(var 12 meses)

Nacional

Internacional

Fuente: JAC



59%

495%

-61%

28%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

en
e-

19

fe
b-

19

m
ar

-1
9

ab
r-1

9

m
ay

-1
9

jun
-1

9

jul
-1

9

ag
o-

19

se
pt

-1
9

oc
t-1

9

no
v-

19

dic
-1

9

en
e-

20

fe
b-

20

m
ar

-2
0

ab
r-2

0

m
ay

-2
0

jun
-2

0

jul
-2

0

ag
o-

20

Crecimiento venta de durables (var 12 meses, online vs offline)

Crecimiento
online

Crecimiento
offline

Fuente: GfK



33 84
200 159

308 285 392
602

733
902

1.200 1.300

1.737

2.021 2.122

4.105

CM 2011 CM 2012 CM 2013 CD 2014 CM 2014 CD 2015 CM 2015 CD 2016 CM 2016 CD  2017 CM 2017 CD 2018 CM 2018 CD 2019 CM 2019 CD 2020

Nº DE TRANSACCIONES EVENTOS CYBER
EN MILES

Fuente: CCS
CD: CyberDay
CM: CyberMonday



15
29

56
43

76 67
83

111
126

145

190
210

233
258

271

368

CM
2011

CM
2012

CM
2013

CD
2014

CM
2014

CD
2015

CM
2015

CD
2016

CM
2016

CD
2017

CM
2017

CD
2018

CM
2018

CD
2019

CM
2019

CD
2020

VENTAS EVENTOS CYBER
EN MMUS$

Fuente: CCS
CD: CyberDay
CM: CyberMonday



6 

33 

24 

14 
12 

9 9 
7 7 7 

6 5 5 5 4 
3 2 1 

TOTAL

INMOBILIA
RIAS

EQUIPAJE, BOLSOS Y MOCHILA
S

AUTOMOTRIZ

ACCESORIOS

TECNOLOGÍA
HOGAR

DEPORTES
 Y OUTDOOR

ALIM
ENTOS

TURISMO Y VIAJES

MULTI
TIE

NDAS

ENTRETENCIÓN Y CULTURA

SALUD Y BELLE
ZA

VESTUARIO Y CALZADO

SEGUROS Y SERVICIOS

INFANTIL

MASCOTAS

CUPONERAS

Número de veces de ventas CyberDay 2020 vs día normal (múltiplo)

Fuente: CCS



38%

47%

75%

37%

50%

28%

Toda nuestra operación se está
desarrollando en forma digital/a distancia

Porcentaje de trabajadores activos
teletrabajando

Hemos concentrado nuestras ventas en el
comercio electrónico

Estrategias digitales adoptadas por las empresas ante crisis COVID19

COMERCIO TODAS

Fuente: CCS



62

66
68

52

81

51

59

66

40

74

Q3-2018 Q4-2018 Q1-2019 Q2-2019 Q3-2019 Q4-2019 Q1-2020 Q2-2020

Porcentaje de usuarios de Internet que compró online

SANTIAGO

REGIONES

Fuente: CCS/Kawesqar



22
25

19

34

16

54

11

19

Onliners Regulars Discounters Sin compras

Tipo de compradores
Abr-Jun '19 Abr-Jun '20

Fuente: CCS/Kawesqar



92

83

59
63

56
51

56

40
47

51
46

38

48

37

88

75

66
63 63 61 61

53 51 51
47 46 45

35

Viaje
s

Ent
ret

enci
ón

Ele
ctr

ohoga
r

Tec
nol

ogí
a

Masc
otas

Acce
sor

ios
 y r

ega
los

Coci
na 

y m
anu

alid
ades

Mejo
ram

ien
to 

del
 hoga

r

Belle
za 

y c
uidado

 pe
rso

nal

Alim
ent

aci
ón

Deport
es

Vest
uario

Inf
ant

il

Auto
motr

iz

Preferencia por el canal online entre compradores en Santiago,
por categoría (compra futura)

Abr-Jun 2019 Abr-Jun '20 Fuente: CCS/Kawesqar



21

33

39

25
29

24
27

15

28

12

20

13 12

42

8

21

70

37 35 33

24 24
21

16 15
11 10 10 9

6 5 3

Alim
ent

aci
ón

Tec
nol

ogí
a

Vest
uario

Deliv
eries

Calz
ado

Ele
ctr

ohoga
r

Belle
za 

y c
uidado

 pe
rso

nal

Masc
otas

Acce
sor

ios
 y r

ega
los

Mejo
ram

ien
to 

del
 hoga

r

Deport
es

Coci
na 

y m
anu

alid
ades

Inf
ant

il

Ent
ret

enci
ón

Auto
motr

iz
Viaje

s

Porcentaje de compras por categorías de productos, Stgo.

Abr-Jun '19 Abr-Jun '20 Fuente: CCS/Kawesqar



34

51

25

44

16 18
22

38

8

42

76

62 61

53

47

41
36 35

11
3

Supe
rm

erc
ado

s

Gran
des

 tie
nda

s

Mark
etp

lac
es

Otra
s ti

end
as

Rede
s s

oci
ale

s

Deliv
eri

es

Tie
nda

s e
spe

cia
liza

das

Tie
nda

s in
ter

naci
onale

s

Tie
nda

s in
ter

medi
as

Tie
nda

s d
e ti

cke
ts

Porcentaje de compras por tipo de tiendas online, Stgo.

Abr-Jun '19 Abr-Jun '20
Fuente: CCS/Kawesqar



77

90

55

15
8
6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Jul-Sept 2019 Oct-Dic '19 Ene-Mar '20 Abr-Jun '20

Tipo de entrega, Stgo

Lo fueron a dejar a mi hogar

Lo fui a retirar a una gran
tienda

Lo fui a retirar a otro tipo de
tienda

Me puse de acuerdo en el
lugar de entrega

Lo fui a retirar a oficina o
casilla de un servicio de
entregas

Fuente: CCS/Kawesqar



94

75

27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

¿Se encuentran funcionando estos servicios en su sector?

Almacenes de
Barrio

Supermercados

Farmacias

Minimarket

Apps de
Deliveries

Ferias

Centros
Comerciales /
Malls

Fuente: CCS/Kawesqar



60

65

70

75

80

85

90

95

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

Cambios de hábitos

He dejado de comprar
productos más caros para
ahorrar

He dejado de comprar
productos como vestuario y
calzado

He comprado más productos
de primera necesidad

He dejado de comprar
aquellas cosas que no sean
de primera necesidad

He dejado de comprar
productos asociados a
Tecnología y electrohogar

Fuente: CCS/Kawesqar



71%

58%

54%

35%

34%

26%

19%

16%

15%

11%

8%

6%

3%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Productos de alimentación-supermercados

Artículos de Limpieza / Higiene Personal

Medicamentos / Remedios

Productos de belleza y cuidado personal

Deliveries (comida preparada)

Vestuario

Calzado

Artículos para el hogar y/o decoración

Tecnología y/o electro hogar

Accesorios y/o regalos

Artículos deportivos

Salidas a comer o gastronomía

Paquetes turísticos y/o tickets de viaje

Entretención (cines, teatro)

Intención de compra

Septiembre

Agosto

Julio

Junio

Mayo

Abril

Marzo

Fuente: CCS, Kawesqar



61%

43%

40%

33%

30%

27%

26%

20%

17%

10%

7%

7%

Comida preparada (deliveries)

Art. Deportivos

Viajes

Tecnología y/o electro hogar

Entretención

Belleza y cuidado personal

Art. Para el hogar

Vestuario

Restoranes

Art. De limpieza e higiene

Alimentación

Medicamenntos

Realizará la compra online

Septiembre

Agosto

Julio

Fuente: CCS, Kawesqar



45%

35% 34%

28%
25%

15%

8%
5%

Tiendas de
Pequeños

Emprendedores /
Pymes

Grandes Tiendas
en sus canales

online

Deliveries Supermercados
Online

Marketplaces Tiendas
Internacionales

Tiendas de retail
en sus canales

online

Direct To
Consumer

¿En qué canales online ha comprado en los 30 últimos días? 

Fuente: CCS, Kawesqar



0,071%

0,054%
0,049%

0,026%
0,029%

0,024%
0,029%

0,00%

0,01%

0,02%

0,03%

0,04%

0,05%

0,06%

0,07%

0,08%

CD  2017 CM 2017 CD 2018 CM 2018 CD 2019 CM 2019 CD 2020

TASA DE RECLAMOS EVENTOS CYBER EN CHILE
(Reclamos innformados por Sernac como % de las transacciones)

Fuente: CCS



Tiendas de 
Emprendedores / 

Pymes
26%

Supermercados 
18%

Deliveries 
14%

Grandes Tiendas 
13%

Marketplace 
13%

Tiendas 
Internacionales

9%

Tiendas Online de Marcas 
3%

Tiendas online de distribuidor 
directo a consumidor 

1%

Otros
3%

¿Qué canal de compra online 
lo ha hecho mejor en este periodo 
de crisis sanitaria para resolver 

sus necesidades de compra?  
Fuente: CCS/Kawesqar



27% 26% 31% 26% 22%

71% 72% 67% 71% 74%

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

Hábito de visita esperado a centros comerciales post pandemia

Con mayor
frecuencia que
antes

Con menor
frecuencia que
antes

Con la misma
frecuencia de
antes

Fuente: CCS/Kawesqar



41% 42% 42% 40% 36%

19% 20% 18%
16% 18%

40% 39% 40% 44% 46%

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

Los cambios en los hábitos de consumo serán: 

Permanentes, más
allá de la crisis
sanitaria

Solo mientras dure la
crisis sanitaria

Inciertos

Fuente: CCS/Kawesqar



41%

51%

Empleados Desempleados

3T 2020: % de Personas que declara estar realizando una actividad propia 
(adicional en el caso de los empleados) para generar ingresos 
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